
Lima, 2 O Ole 2012 N°114-2012-SG-MC 

Vistos, el Informe N° 858-2012-0L-OGAlMC, del 17 de diciembre de 2012, 
emitido por la Oficina de Logística y el Informe N° 457-2012-0GA-SG/MC, del 17 de 
diciembre de 2012, emitido por la Oficina General de Administración y el Memorando 
N° 991-2012-0GPP-SG/MC, del 10 de diciembre de 2012, emitidos por la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; y, 

( 

CONSIDERANDO: 

~o Di¿' 
,o,).\\'.IIC¡ ....1!_ C'c;:,. 

CIJ ' ¡ , t:t Que, conforme a lo previsto en el artículo 5° de la Ley de Contrataciones del 
i. \ ; ,., c:: Estado, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1017, mediante el literal h) del artículo 1 ° 
1í- el i3Ge~\~,.');¡ de la Resolución N° 503-2011-MC, de fecha 29 de diciembre de 2011, el Ministro de 
~ _~/ Cultura en calidad de Titular del Pliego de la Entidad otorgó al Secretario General 

facultades para aprobar el Plan Anual de Contrataciones, así como sus modificatorias, 
orrespondiente a la Unidad Ejecutora N° 001: Administración General del Pliego 003 del 
'nisterio de Cultura; 

Que, mediante Resolución de Secretaría General N° 002-2012-SG-MC de 
fecha 12 de enero de 2012, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad 
Ejecutora 001: Administración General del Pliego 003 - Ministerio de Cultura 
correspondiente al Año 2012, de conformidad con lo previsto en el Artículo 8° de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobada por Decreto Legislativo N°1017 y su modificatoria 
aprobada por Ley N° 29873; 

Que, a través del Informe N° 457-2012-0GA-SG/MC de fecha 17 de diciembre 
de 2012 y el Informe N° 858-2012-0L-OGAlMC de fecha 17 de diciembre de 2012, la 
Oficina General de Administración y la Oficina de Logística, respectivamente, solicitan la 
modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 001: Administración 
General del Pliego 003 - Ministerio de Cultura correspondiente al Año 2012, a fin de incluir 
un (01) proceso de selección, por un monto estimado de SI. 200,000.00 (Doscientos Mil 
con 00/100 Nuevos Soles), el mismo que cuenta con la correspondiente sustentación y 
previsión presupuestaria para el año 2013, según lo indicado en el Memorando N° 991
2012-OGPP-SG/MC y; a la vez, excluir dos (02) procesos de selección, por un monto 
estimado de SI. 225,156.90 (Doscientos Veinticinco Mil con Ciento Cincuenta y Seis con 
90/100 Nuevos Soles); 

Que, el artículo 9° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 184-2008-EF y modificado por el Decreto Supremo 
N° 138-2012-EF, señala que el Plan Anual de Contrataciones podrá ser modificado de 
conformidad con la asignación presupuestal o en caso de reprogramación de las 

http:225,156.90
http:200,000.00


metas institucionales, cuando se tenga que incluir o excluir procesos de selección o el 
valor referencial difiera en más de veinticinco por ciento (25%) del valor estimado y ello 
varíe el tipo de proceso de selección; 

Que, con relación al proceso de selección referido a la "Adquisición de 
materiales para el enchape de paredes de galerías de la sección de Arqueología del 
Museo Nacional de Arqueología, Antropología e Historia del Perú", incluido en el Plan 
Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 01 del Ministerio de Cultura 
correspondiente al Año Fiscal 2012, con número' de referencia 45, se aprecia que su 

\0 O~ exclusión obedece a que dicho requerimiento será atendido en el año fiscal 2013 por 
.~<l' ,..,.<4'4_, "..... reprogramación de metas institucionales; 
'" ó{"o~ '-' 
CIJ ~ 

i ~. '" ~ Que, con relación al proceso de selección referido al "Servicio de Seguridad 
~""el.l r.e~""~.::tJ. y Vigilancia para la Dirección Regional de Cultura de Ancash", incluido en el Plan 

~~~.;..- Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 01 del Ministerio de Cultura 
correspondiente al Año Fiscal 2012, con número de referencia 49, se aprecia que su 
exclusión obedece a que el área usuaria ha desistido de su requerimiento por 
encontrarse en trámite el proceso para la contratación de dicho servicio para todas las 
Sedes del Ministerio de Cultura; 

Que, el artículo 8° de la citada Ley de Contrataciones del Estado señala que 
el Plan Anual de Contrataciones deberá prever todas las contrataciones de bienes, 
servicios y obras que se requerirán durante el año fiscal, con independencia del 
régimen que las regule o su fuente de financiami~nto, así como de los montos 
estimados y tipos de procesos de selección previstos; 

Que, en razón de lo expuesto, es necesario aprobar la modificación del Plan 
Anual de Contrataciones del Ministerio de Cultura para el Ejercicio Fiscal 
correspondiente al año 2012, a fin de incluir un (01) y excluir dos (02)' procesos de 
selección, conforme al Anexo de la presente Resolución; 

Estando a lo visado por el Director General de la Oficina General de 
Administración, el Director General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y la Jefa 
de la Oficina de Logística; y, ,. : 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobada por el Decreto Legislativo N° 1017 Y sus modificatorias, en el Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 184-2008
EF Y sus modificatorias y la Directiva N° 005-2009-0SCE/CD, emitida por el 
Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado; así como en el uso de las 
facultades conferidas por Resolución Ministerial N° 503-2011-MC; 



SE RESUELVE: N°114-2012-SG-MC 

ARTíCULO 1°._ Aprobar la modificación del Plan Anual de Contrataciones 
de la Unidad Ejecutora 01: Administración General del Pliego 003 - Ministerio de 
Cultura correspondiente al Año Fiscal 2012, incluyendo un (01) y excluyendo dos (02) 
procesos de selección, conforme a los anexos adjuntos, los mismos que forman parte 
de la presente Resolución. 

ARTíCULO 2°._ Disponer, que la Oficina de Logística publique el contenido 
de la presente Resolución de Secretaría General en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), dentro de los cinco (05) días hábiles siguientes a 
la fecha de su aprobación, cautelando que éste se encuentre en la Oficina de Logística 
a disposición de los interesados. 

ARTíCULO 3°_ Disponer que la Oficina de Comunicación e Imagen 
Institucional publique la presente Resolución y su Anexo en el Portal Institucional del 
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE. 

-"l ÑABRicENO 
etarío General 

http:www.cultura.gob.pe


Anexo N° 01 

1 45 

2 49 

1 50 

ADQUISICiÓN DE MATERIALES PARA EL 
ENCHAPE DE PAREDES DE GALERíAS DE LA 

SECCiÓN DE ARQUEOLOGíA DEL MUSEO 

NACIONAL DE ARQUEOLOGíA, 

ANTROPOLOGíA E HISTORIA DEL PERÚ 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA 

LA DIRECCiÓN REGIONAL DE CULTURA DE 

ANCASH 

TOTAL 

CONSULTORrA PARA EL DESARROLLO DE UNA 

GUíA METODOLÓGICA PARA LA 

FORMULACiÓN DE UN ESTUDIO DE 

PREINVERSIÓN A NIVEL DE PERFIL EN LA 

TIPOLOGíA DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

TOTAL 

ANEXO W 2 

j~~¡g.. >t~ij~~~oak¡a 
" '(Contratación> 

79,156.90 

146,000.00 

SI. 225,156.90 

;iy~l~r,~J¡~ima~~.·d~Ja
Contratación '.' 

200,000.00 

SI. 200,000.00 

DIRECCiÓN DEL MUSEO 
NACIONAL DE 

ARQUEOLOGíA, 

ANTROPOLOGíA E 

HISTORIA DEL PERÚ 

DIRECCiÓN REGIONAL 
DE CULTURA DE ANCASH 

DIRECCiÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES MINISTERIO DE CULTURA - Octava Versión 

SERVICIO DE SEGUROS PATRIMONIALES Y 
PERSONALES 

Objeto: SERVICIOS 

cahí.' '.' 

Item~ 

.Va,or 
Ekihriado .' 

';,Fecha 

tentativa 

Fu~nf~;~e< . 
finahc;iárfllertto 

-RECURSOSLugar de ejecucion : LIMA I LIMA I
2 
 CP 516144.00 01/09/2012
SAN BORJA ORDINARIOS 

CP-1-2012-jMC 

http:516144.00


.....::;::=:::~!!J;,' 

ADQUISICiÓN DE COMBUSTIBLE PARA LA 
SEDE CENTRAL 

-RECURSOS
Objeto: BIENES 231868.08 01/0312012ADP 3 

ORDINARIOS 
Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

SERVICIO DE ALQUILER DE CENTRAL 

TElEFONICA DE SEDE CENTRAL Y MUSEO 

NACIONAL DE ARQUEOLOGIA, 

ANTROPOLOGIA EHISTORIA DEL PERU 
 -RECURSOS

70800.00 01/09/2012ADS 
ORDINARIOS

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion ; LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

SERVICIO DE UMPIEZA DE ALTURA DE LOS 

VIDRIOS TEMPLADOS DE LA FACHADA Y 

EXTERIORES DEL MUSEO DE LA NACiÓN Y 

GRAN TEATRO NACIONAL 


-RECURSOS
30800.00 01/03/2012AMCObjeto: SERVICIOS ORDINARIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

AMC-12-2012-jMC 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE LOS ASCENSORES DE LA 

-RECURSOSr'i.. "'.'''';''.. 1 SEDE CENTRAL 74400.00 01/1012012ADS 
ORDINARIOS ,!'Ci,.",:."" , Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DEL ESTABIUZADOR GENERAL 

DE LA SEDE CENTRAL 


Objeto: SERVICIOS -RECURSOS
1 20000.00 01/04/2012AMC 

ORDINARIOSLugar de ejecuclon ; LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

AMC-l0-2012-jMC 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE 

LA SEDE CENTRAL Y DIRECCIONES 

REGIONALES DE CULTURA 


-RECURSOSCP 7469262.32 01/05/2012Objeto: SERVICIOS ORDINARIOS 

Lugar de ejecucíon : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

AGENCIAMIENTO DE PASAJES AÉREOS 

Objeto: SERVICIOS -RECURSOS
ADP 231868.08 01/04/2012Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I ORDINARIOS 

SAN BORJA 

http:231868.08
http:7469262.32
http:20000.00
http:74400.00
http:30800.00
http:70800.00
http:231868.08


SERVICIO DE M ENSAJ ERfA LOCAL 
NACIONAL 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

y 

CP 2 630840.00 01/08/2012 
-RECURSOS 
ORDINARIOS 

SERVICIO DE FOTOCOPIADO 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

ADP 231240.00 01/09/2012 
-RECURSOS 
ORDINARIOS 

ADQUISICiÓN DE MATERIAL PAD 

Objeto: BIENES 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

ADP 280000.00 01/02/2012 
-RECURSOS 
ORDINARIOS 

SERVICIO DE RASTREO SATELlTAL 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

AMC 24000.00 01/05/2012 
-RECURSOS 
ORDINA~IOS 

AMC-9-2012-jMC 

SEGUROS TODO RIESGO 
TEATRO NACIONAL 

PARA EL GRAN 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

ADP 01/05/2012 
-RECURSOS 
ORDINARIOS 

EXQ-1-2012-MC 

SERVICIO. DE VIGILANCIA PARA LA ZONA 
ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL CABEZA 
DE VACA DEL MINISTERIO DE CULTURA 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

ADP 264000.00 01/06/2012 

-RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS/RE 
CURSOS PROPIOS 

DE CONSULTORfA PARA 
ELABORAR Y DESARROLLAR LA 
INVESTIGACiÓN CIENTfFICA DEL PROYECTO 
DE DISEÑO GRÁFICO DEL GUiÓN 
MUSEO LÓGICO DEL MUSEO DE SITIO JULIO 
C.TELLO DE PARACAS 

ADP 202815.86 01/06/2012 
-RECURSOS 
ORDINARIOS 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

('-y. 



CONTRATACiÓN DE UN ESTUDIO DE 

ABOGADOS PARA QUE BRINDE ASESORrA A 

LA PROCURADURrA PÚBLICA y COADYUVE 

EN El PATROCINIO Y EN LA DEFENSA DEL 

MINISTERIO DE CULTURA DURANTE El 


-RECURSOSPROCESO ARBITRAL A SEGUIRSE CON El 

DIRECTAMENTE
CONSORCIO GRAN TEATRO NACIONAL 120000.00 01/07/2012ADS 
RECAU DADOS/R E 
CURSOS PROPIOSObjeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

ADS-1-2012-/MC 

SERVICIO DE TElEFONrA MÓVIL Y 
TRANSMISiÓN DE DATOS 

Objeto: SERVICIOS 
-RECURSOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 1 582489.60 01/07/2012CP 
ORDINARIOS 

SAN BORJA 

CP-2-2012-/MC 

SERVICIO DE SEGURO MULTIRIESGO, 
DESHONESTIDAD Y RESPONSABILIDAD 
CIVil PARA EL GRAN TEATRO NACIONAL 

Objeto: SERVICIOS -RECURSOS
01/0812012CP 

ORDINARIOSLugar de ejecucion : LIMA / LIMA I 
SAN BORJA 

CP-3-2012-/MC 

ADQUISICION DE SOF1WARE PARA LA 
DIRECCiÓN GENERAL DE 

< .>. 

INTERCULTURALlDAD Y DERECHOS DE LOS 
, " PUEBLOS. -REdJRSOS

ADS 47082.00 01/08/2012 
ORDINARIOSObjeto: BIENES 

~ 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA / 
SAN BORJA 

ADQUISICiÓN DE EQUIPOS DE CÓMPUTO 
PARA DIRECCiÓN DE INTERCUlTURALlDAD 
Y DERECHO DE LOS PUEBLOS 

-RECURSOS1ADS 86300.00 01/08/2012Objeto: BIENES ORDINARIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

http:86300.00
http:47082.00
http:582489.60
http:120000.00


ADQUISICION DE MATERIALES PARA LA 
RESTITUCiÓN, CONSOLIDACiÓN Y 
RESTAURACiÓN DE lAS BARANDAS DE LOS 
CLAUSTROS DEL MUSEO NACIONAL DE 
ARQUEOlOGfA, ANTROPOlOGfA E 
HISTORIA DEL PERU. 

Lugar de ejecuclon : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

ADQUISICiÓN DE PROYECTOR DE VIDEO 

Objeto: BIENES 
Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA J 
SAN BORJA 
ADS-2-2012-/MC 

AMC-3-2012-/MC 
SERVICIO DE FABRICACiÓN E INSTALACiÓN 
DE PASARElAS PARA El MUSEO DE SITIO 
DE PACHACAMAC 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecuclon : LIMA JLIMA J 
SAN BORJA 

ADQUISICiÓN DE UNIDADES VEHICULARES 

Objeto: BIENES 

Lugar de ejecucion : LIMA / LIMA J 
SAN BORJA 
ADQUISICiÓN DE EQUIPOS 
POSICIONAMIENTO GLOBAL 

Objeto: BIENES 

Lugar de ejecuclon : LIMA JLIMA I 
SAN BORJA 

DE 

OBRA MEJORAMIENTO DE LA SALA 
PARACAS DEL MUSEO NACIONAL DE 
ARQUEOlOGfA, ANTROPOlOGfA E 
HISTORIA DEL PERÚ 

Lugar de ejecucion : LIMA / LIMA / 
PUEBLO LIBRE 

SUPERVISiÓN DE LA OBRA MEJORAMIENTO 
DE LA SALA PARACAS DEL MUSEO 
NACIONAL DE ARQUEOLOGfA, 
ANTROPOlOGfA EHISTORIA DEL PERÚ 

Objeto: CONSULTORIA DE OBRAS 

Lugar de ejecucion : LIMA / LIMA I 
PUEBLO LIBRE 

ADS 

ADS 

ADS 

LP 10 

ADP 

ADS 

AMe 

72230.00 01/08/2012 

47882.12 01/08/2012 

60292.10 15/10/2012 

3493293.01 08111/2012 

326000.00 30/10/2012 

711133.44 30/11/2012 

36000.00 30/11/2012 

·DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

·RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAU DADOS/RE 
CURSOS PROPIOS 

-RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS/RE 
CURSOS PROPIOS 

-RECURSOS 
ORDINARIOS 

·RECURSOS 
ORDINARIOS 

·RECURSOS 
ORDINARIOS 

-RECURSOS 
ORDINARIOS 



SERVICIO DE LIMPIEZA 

Lugar de ejecuclon : LIMA I LIMA I 
CP 968000.00 01/0912012 

·RECURSOS 
ORDINARIOS 

SAN BORJA 

DE EXPEDIENTE ICO 
DETALLADO DEL PROYECTO DE INVERSiÓN 
PÚBLICA "PUESTA EN VALOR DEL SECTOR 11 
• KALLANKAS, INKAHUASI y PORTADAS DEL 
COMPLEJO ARQUEOLÓGICO DE HUÁNUCO 
PAMPA" 

ADS 107400.00 15/12/2012 ·RECURSOS 
ORDINARIOS 

Objeto: CONSUL TORIA DE OBRAS 

Lugar de ejecucion : HUÁNUCO I 
HUANUCO I HUÁNUCO PAMPA 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE LA FLOTA VEHICULAR DEL 
MINISTERIO DE CULTURA 

Objeto: SERVICIOS 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
BORJA 

DE EQUIPO DE 
POSICIONAMIENTO GPS GNSS ROVER PARA 
LA SECRETARIA T~CNICA DEL PROYECTO 
QHAPAQtilAN 

Objeto: BIENES 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

CONSULTORfA PARA EL DESARROLLO DE 
UNA GUrA METODOLÓGICA PARA LA 
FORMULACiÓN DE UN ESTUDIO DE 
PREINVERSIÓN A NIVEL DE PERFIL EN LA 
TIPOLOG(A DE PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO 

Lugar de ejecucion : LIMA I LIMA I 
SAN BORJA 

·RECURSOS07/12/2012ADS 74300.00 
ORDINARIOS 

ADS 101730.00 30/11/2012 

20Q()00.00 28.12.2012ADS 1 

·RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAU DADOS/RE 
CURSOS PROPIOS 

·RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS/RE 
CURSOS PROPIOS 

SI. 
580,629.84TOTAL 17 70.61 

http:580,629.84
http:20Q()00.00
http:101730.00
http:74300.00

